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Współczesne koncepcje pedagogiczne szkoły

Historia szkolnictwa wskazuje na cią-
głe zmiany instytucji szkoły, uwarun-
kowane przemianami społecznymi, 
kulturowymi, cywilizacyjnymi i politycz-
nymi. Jednym z najważniejszych czyn-
ników określających koncepcję szko-
ły jest tzw. myśl pedagogiczna, z jej 
założeniami i priorytetami w zakresie 
wychowania i dydaktyki. Polska refor-
ma edukacji, wdrażana od 1999 roku  
i podlegająca stałym zmianom, rów-
nież wpisuje się w określone tendencje 
pedagogiczne1. Przegląd najbardziej 
znaczących koncepcji szkoły i jej za-
dań umożliwia Czytelnikowi wyrobie-
nie własnej oceny, jakim tendencjom 
sprzyja reforma, zwłaszcza programo-
wa, obowiązująca od 1 IX 2009 roku.

Znaczące nurty pedagogiczne o za-
daniach współczesnej szkoły

Przez myśl pedagogiczną rozu-
miemy nurty i kierunki wychowania 
(pedagogiki) oparte na określonej filo-
zofii, szczególnie filozofii wychowania,  
a więc eksponujące wymiar teore-
tyczny. Pomiędzy filozoficznym spoj-
rzeniem na rzeczywistość, zwłasz-
cza na naturę człowieka, a wyborem  
kierunków jego rozwoju i społeczeń-
stwa oraz modelu szkoły jest wiele 

zależności. Nurty i kierunki pedago-
giczne, jakie wyłoniły się w pedagogi-
ce, tę zależność potwierdzają2. Wśród 
ich znaczących tendencji są takie, 
jak: chrześcijańsko-personalistyczny, 
marksistowski, liberalny (laicki), teo-
ria perenializmu, teoria esencjalizmu, 
pedagogika emancypacyjna, teoria 
progresywizmu, teoria rekonstrukcjo-
nizmu, egzystencjalizm, nurt technolo-
giczno-funkcjonalny, antypedagogika, 
nurt postmodernistyczny.

Nurt chrześcijańsko-personalistyczny 
eksponuje osobę ludzką jako podstawo-
wą kategorię w procesie wychowania, 
w którym uwzględnia się wymiar god-
nościowy, społeczny i transcendentny 
człowieka, a także rolę wielu czynników 
i instytucji, przede wszystkim rodziny 
oraz szkoły i Kościoła. W edukacji szkol-
nej podkreśla się jedność dydaktyki  
z wychowaniem oraz ukierunkowanie  
na wartości3. 

Nurt marksistowski w edukacji (tak-
że tzw. nowej lewicy) sięga do materia-
listycznej myśli filozoficznej K. Marksa 
i F. Engelsa. Przechodząc w ideologię, 
marksizm stał się podstawą teoretycz-
ną rewolucji proletariackiej w Rosji  
i totalitarnego systemu społeczno-poli-
tycznego w krajach tzw. demokracji lu-
dowej. W koncepcji edukacji marksizm 

1 B. Śliwerski, Edukacja pod prąd, Kraków 2001, s. 95-103.
2 Por. G. L. Gutek, Filozofia dla pedagogów, Gdańsk 2007, s. 16, 19-20.
3 M. Nowak, Koncepcja szkoły i jej zadania we współczesnej myśli pedagogicznej, w: Szkoła –  
Nauczyciel – Uczeń, red. T. Kukołowicz, Stalowa Wola 1992, s. 17-18.
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zakłada praktykę jako zasadniczą ka-
tegorię, która ma przygotować uczniów 
do pracy i życia w społeczeństwie oraz 
jego przemiany w bezklasowy system 
komunistyczny. Założenia marksizmu 
implikują wartość wiedzy intelektual-
nej w dydaktyce oraz socjalistyczne-
go modelu wychowania z preferencją 
kolektywizmu nad jednostką, państwa 
(szkoły) wobec rodziców i materiali-
stycznego światopoglądu (tzw. nauko-
wego), wykluczającego wymiar trans-
cendentny (religijny)4.

Nurt liberalny stanowi trzecią i współ-
cześnie znaczącą drogę pomiędzy per-
sonalistycznym i marksistowskim. Od-
wołuje się przede wszystkim do myśli 
filozoficzno-pedagogicznej J. Deweya 
(filozoficzny neo-illuminizm), a także  
do filozofii liberalno-demokratycznej. 
„Laickość” rozumiana jest jako „wol-
ność od jakichkolwiek konkretnych 
koncepcji świata i człowieka oraz ja-
kichkolwiek elementów religijnych”5. 
Tym samym nurt ten narzuca określo-
ną ideologię, zbliżoną do liberalno-so-
cjalistycznego trendu społeczno-kul-
turowego. Nurt laicki preferuje wycho-
wanie intelektualne, krytyczne, oparte 
na metodach i technikach tzw. nowego 
wychowania.

Głównymi kategoriami „o charak-
terze założeń teoretycznych” trzech 
powyższych nurtów są: osoba – nurt 
pedagogiki chrześcijańsko-persona-
listycznej; praktyka – nurt pedagogiki 
marksistowskiej; laickość – w pedago-
gice liberalnej6. 

Perenializm skoncentrowany jest 
na odkrywaniu wiecznej, uniwersal-
nej i trwałej prawdy, służącej przede 
wszystkim rozwojowi intelektualnemu 

i duchowemu człowieka7. Esencjalizm, 
nawiązujący do realizmu i idealizmu 
filozoficznego, kładzie nacisk na trans-
misję dziedzictwa kulturowego do no-
wego pokolenia uczniów8.

Nurt pedagogiki emancypacyjnej 
eksponuje wolność ludzką, zakładając 
doskonałość pierwotnej natury człowie-
ka (P. Freire). Wartością jest swobo-
da, spontaniczność, ekspresja, bycie 
sobą, bycie odmiennym, oryginalnym,  
bez jakichkolwiek uwarunkowań tra-
dycją, normami, dyscypliną; najważ-
niejszy jest indywidualizm9. Edukacja 
postrzegana jest jako środek do wy-
zwolenia między innymi od przymu-
su i przemocy, despotyzmu, także  
od władzy oraz walki o samostanowie-
nie, równouprawnienie, demokrację, 
racjonalizm10. 

Progresywizm oparty jest na fi-
lozofii pragmatyzmu (Ch. S. Peirce, 
W. James, J. Dewey), która zakłada, 
że prawda jest relatywna, kryterium 
prawdziwości stanowi skuteczność 
działania. Pogląd ten wiąże się z rolą 
demokracji liberalnej. Zdaniem J. De-
weya szkoła powinna być miniatu-
rą społeczeństwa demokratycznego  
i zarazem przygotowywać ucznia  
do życia w demokracji. Podstawowymi 
zasadami progresywizmu są nastę-
pujące tezy: uczeń centrum edukacji 
– pajdocentryzm; edukacja życiem,  
a nie przygotowaniem do życia; kształ-
cenie aktywizujące – uczenie się we-
dług zainteresowań ucznia; preferowa-
nie rozwiązywania problemów przed 
zdobywaniem wiedzy; nauczyciel 
doradcą, a nie kierującym procesem 
edukacyjnym; preferencja współpracy  
przed rywalizacją szkolną; relatywizm 

4 Por. tamże, s. 11-12; G. L. Gutek, Filozofia dla pedagogów, dz. cyt., s. 237-238.
5 C. Nanni, Educazione e scienze dell’educazione, Roma 1984, s. 122-124.
6 M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, Lublin 1999, s. 266.
7 Por. G. L. Gutek, Filozofia dla pedagogów, dz. cyt., s. 281-293.
8 Tamże, s. 265-278.
9 B. Śliwerski, Współczesne teorie i nurty wychowania, Kraków 2001, s. 279-282.
10 C. Nanni, Educazione e scienze dell’educazione, dz. cyt., s. 124-125.
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wartości moralnych i estetycznych; 
prawdziwy wzrost, uwarunkowany  
oddziaływaniem idei i osobowości, 
umożliwia demokracja11. Celem edu-
kacji jest wyposażenie ucznia w nie-
zbędne umiejętności definiowania, 
analizowania i rozwiązywania pro-
blemów indywidualnych i społecz-
nych. Szkoła jest mikrokosmosem 
społeczeństwa globalnego, swoistym 
laboratorium, w którym uczeń pozna-
je problemy współczesne i nabywa 
umiejętności do życia w strukturach 
demokratycznych.

Rekonstrukcjonizm wyłonił się z pro-
gresywizmu. Nurt ten eksponuje wymiar 
społeczny edukacji szkolnej (G. S. 
Counts, T. Brameld, E. O. Reischau-
er). Celem edukacji jest rekonstrukcja 
społeczeństwa i kreacja nowego, do-
stosowanego do globalnych wyzwań  
społecznych, ekonomicznych i poli-
tycznych. Szkoła ma służyć przemia-
nom społecznym nie tylko na dziś,  
lecz także ku przyszłości12. 

Egzystencjalizm w edukacji (M. He-
idegger, G. Marcel, P. Sartre, V. C. Morris) 
eksponuje jednostkę, jej wyjątkowość, 
„preferuje indywidualizm i osobiste 
samospełnienie”13. Tym samym stoi 
w opozycji do progresywizmu i rekon-
strukcjonizmu. Celem edukacji jest 
stymulowanie ucznia do głębokiej re-
fleksji, ukazywanie różnych punktów 
widzenia, tworzenie warunków do dia-
logu, „na drodze wiodącej do samo-
spełnienia”14.

Nurt technologiczno-funkcjonalny 
nawiązuje do technologicznej nadziei 
cybernetyzacji życia oraz procesów 

informatyzacji. Podkreśla się rolę  
wychowania dla demokracji, dla efek-
tywności procesów ekonomicznych15. 

Nurt antypedagogiki stanowi sprze-
ciw wobec podstaw antropologicznych 
pedagogiki, uzasadniających koniecz-
ność wychowania człowieka. Podkre-
śla „bezprawność samego myślenia 
pedagogicznego”16, bowiem „należy 
wspierać, a nie wychowywać” (A. Mil-
ler, E. von Braunmuűhl, H. von Scho-
enebeck)17.

Nurt postmodernistyczny w pe-
dagogice sięga do jego filozoficzno-
kulturowych podstaw, określonych  
przez takich filozofów, jak: J. F. 
Lyotard, M. Foucault, J. Derrida,  
Z. Bauman. Postmodernizm jest zróżni-
cowanym i wielowątkowym poglądem, 
którego charakterystycznymi cechami 
są między innymi krytyka filozofii me-
tafizycznej i jej odrębnego traktowania 
podmiotowości i świata przedmiotowe-
go; krytyka ideologii, światopoglądów, 
kultury nowożytności (tzw. wielkich 
opowiadań), a w konsekwencji pro-
wadzi do podważenia obiektywizmu 
prawdy, substancjalnej podmiotowości 
człowieka, obiektywizmu świata war-
tości, zmierza do relatywizmu etycz-
nego, „utrudnia człowiekowi zajęcie 
miejsca w perspektywie transcendent-
nej, odrywając go od Boga i postulując 
całkowite wyzwolenie się od wszelkiej 
religii”18. 

Wyróżnione nurty pedagogiczne 
stanowią podstawę wielu praktycz-
nych koncepcji alternatywnej szkoły, 
dążących do zmiany tradycyjnego 
szkolnictwa. 

11 Por. I. Kawecki, Wprowadzenie do wiedzy o szkole i nauczaniu, Kraków 2003, s. 196-197.
12 Tamże, s. 198-200.
13 Por. G. L. Gutek, Filozofia dla pedagogów, dz. cyt., s. 119-129.
14 Por. I. Kawecki, Wprowadzenie do wiedzy o szkole…, dz. cyt., s. 201.
15 Por. M. Nowak, Koncepcje szkoły…, dz. cyt., s. 15-17.
16 Por. M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, dz. cyt., s. 262.
17 Por. H. von Schoenebeck, Antypedagogika. Być i wspierać zamiast wychowywać, Warszawa 1994.
18 B. Śliwerski, Współczesne teorie…, dz. cyt., s. 384; por. M. Dziewiecki, Wychowanie w dobie pono-
woczesności, Kielce 2002, s. 16-28; J. Sochoń, Ponowoczesne losy religii, Warszawa 2004.
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Ocena pedagogicznych koncepcji 
szkoły 

Jakie są priorytety wychowania 
szkolnego według powyższych ten-
dencji pedagogicznych, jakie są zada-
nia szkoły?

Personalizm chrześcijański, ekspo-
nując wartość i godność osoby ucznia, 
dostrzega w szkole środowisko jego 
pełnego rozwoju: umysłowego, mo-
ralnego, kulturowego, społecznego, 
zawodowego i religijnego – zgodnie  
z preferencjami światopoglądowymi19. 

Marksistowska wizja szkoły nosi  
w sobie „rewolucyjne” zadanie kształ-
towania socjalistycznego (komuni-
stycznego) modelu ucznia – obywa-
tela, w oparciu o materialistyczno-ko-
lektywistyczną koncepcję człowieka, 
tzw. moralność socjalistyczną, pracę 
dla społeczeństwa, tzw. światopogląd 
naukowy, separujący od religii. Jest to 
wizja zideologizowanej szkoły20. 

Pedagogia „laicka” prowadzi do kon-
cepcji szkoły z założenia pozbawionej 
wymiaru filozoficznego (światopoglą-
dowego) i religijnego, przez to zideolo-
gizowanej, preferującej wychowanie 
krytyczno-intelektualne21. 

Perenializm eksponuje rolę szkoły 
w rozwoju intelektualnym i duchowym 
ucznia22, esencjalizm zaś w transmisji 
dziedzictwa kulturowego do nowego 
pokolenia23.

Szkoła w ujęciu pedagogiki eman-
cypacyjnej to środowisko uczniowskiej 
wolności i ekspresji, a nawet skraj-
nego indywidualizmu. Jest miejscem  

kreowania sprzeciwu wobec trady-
cyjnych ograniczeń i zarazem walki  
o różne cele osobiste i zmiany demo-
kratyczne w społeczeństwie24.

W teorii progresywizmu szkoła 
jest szczególnym laboratorium, gdzie 
uczeń wyposażony w umiejętności roz-
wiązywania problemów indywidualnych 
i społecznych aktywnie przygotowuje 
się do życia w demokracji, bez kierun-
kowego wychowania szkolnego25.

Rekonstrukcjonizm, przypisując 
szkole rolę radykalnych zmian spo-
łecznych, nie koncentruje się na wy-
chowaniu osobowym26, gdy tymcza-
sem egzystencjalizm preferuje samo-
realizację ucznia27.

W nurcie technologiczno-funkcjo-
nalnym szkoła nastawiona jest bardziej 
na kreowanie umiejętności formalnych 
ucznia niż przekaz treści i formację 
osobową28. 

Organizacja edukacji w nurcie an-
typedagogiki pozbawiona jest trady-
cyjnie i powszechnie rozumianego wy-
chowania.

Nurt postmodernistyczny zdaje się 
sugerować wizję szkoły pozbawionej 
trwałych jakości i wartości, fundamen-
talnie zrelatywizowanej w odniesieniu  
do wiedzy naukowej, kultury i moralno-
ści, ukierunkowanej na indywidualizm29.

Analiza przedstawionych koncepcji 
szkoły i jej celów we współczesnych 
trendach pedagogicznych skłania  
do następujących wniosków:

– współczesne trendy pedagogicz-
ne charakteryzuje dążenie do zmiany  
i doskonalenia szkoły,

19 Por. DWCH 1, 5.
20 Por. S. Kunowski, Podstawy współczesnej pedagogiki, Warszawa 1996, s. 146-147.
21 Por. M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, dz. cyt., s. 266. Zob. tamże, s. 262-264. 
22 Por. G. L. Gutek, Filozofia dla pedagogów, dz. cyt., s. 281-293.
23 Tamże, s. 265-278.
24 M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, dz. cyt., s. 262-264.
25 Por. I. Kawecki, Wprowadzenie do wiedzy o szkole…, dz. cyt., s. 198.
26 Tamże, s. 200.
27 Tamże, s. 201.
28 M. Nowak, Podstawy pedagogiki otwartej, dz. cyt., s. 262-264.
29 Por. S. Dziekoński, Rozwój wychowawczej myśli Kościoła na przestrzeni ostatnich wieków,  
Warszawa 2004, s. 56-58. 
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– powszechne jest dowartościowa-
nie (upodmiotowienie) ucznia (z wyjąt-
kiem przede wszystkim marksizmu),

– preferuje się aktywność i kreatyw-
ność ucznia (m.in. nurt liberalny, per-
sonalistyczny, emancypacyjny, egzy-
stencjalizm, progresywizm),

– w wielu koncepcjach drugorzęd-
nie traktuje się rolę nauczyciela (m.in. 
pedagogika emancypacyjna, progre-
sywizm),

– w jednych koncepcjach edukacja 
ukierunkowana jest na zmiany spo-
łeczne – przebudowę społeczeństwa 
i pełną demokrację (m.in. rekonstruk-
cjonizm, pedagogika emancypacyjna, 
progresywizm), w innych na samore-
alizację ucznia – indywidualizm (egzy-
stencjalizm, postmodernizm),

– w niektórych koncepcjach prze-
waża funkcjonalność (umiejętności) 
nad treściami wiedzy i wychowania 
(przede wszystkim w nurcie technolo-
giczno-funkcjonalnym),

– w większości koncepcji brak od-
niesienia transcendentnego, a nawet 
świadome pomijany jest wymiar religij-
ny ucznia i wychowania (m.in. w mark-
sizmie, pedagogice liberalnej).

Współczesne nurty wychowania 
ukazują z jednej strony bogactwo rze-
czywistości wychowania i jego złożo-
ność, a z drugiej różnorodność myśle-
nia o wychowaniu, o szkole, jej celach 
i zadaniach. Prezentowane koncepcje 
próbują koncentrować się na celach 
edukacji zorientowanych na wielo-
stronny rozwój ucznia, ale popadają 
w jednostronność. Pojawiające się 
tendencje do integralnie traktowane-
go wychowania ujmowane są jednak 
redukcyjnie. U podstaw większości 

tych koncepcji, poza personalizmem 
chrześcijańskim, brak jest pełnej wizji 
człowieka oraz szerokiego i uporząd-
kowanego wymiaru aksjologicznego. 
Brak jest również pytania o naturę 
człowieka: kim jest, dokąd zmierza, 
jaki jest jego ostateczny cel, na jakich 
wartościach powinien budować własne 
życie. Pomijanie z założenia aspektu 
religijnego w antropologii i w wycho-
waniu uboży i ideologizuje szkołę i jej 
cele. Szkoła we współczesnej myśli 
pedagogicznej jest odbiciem tendencji 
sekularystycznych dzisiejszej cywiliza-
cji i kultury zachodniej oraz wpływów 
idealizmu, czyli filozofii myśli, a nie ist-
nienia i przedmiotu30. 

Jaka polska szkoła przyszłości? 

To pytanie przede wszystkim  
o politykę oświatową, jej cele i kierunki 
uwzględniające jednocześnie diagno-
zę polskiej oświaty i kierunki procesu 
reformy szkolnictwa oraz globalne wy-
zwania cywilizacyjne, kulturowe i spo-
łeczne31.

Ważne przesłanie dla przemian 
edukacyjnych w świecie i w Polsce 
wnoszą przesłania różnych raportów 
edukacyjnych, nazywane raportami 
globalnymi, np. raport Faure’a (Uczyć 
się, aby być – 1972)32, Klubu Rzym-
skiego (VII raport, Edukacja bez ba-
rier i ograniczeń – 1979)33, Komisji 
Europejskiej (Biała księga kształcenia 
i doskonalenia – 1995)34, J. Delorsa 
dla UNESCO (Edukacja dla XXI wieku 
edukacją ustawiczną – 1996)35. Na ich 
podstawie można sformułować ogólne 
zadania stojące przed współczesną 
oświatą: 

30 Por. M. Nowak, Koncepcja szkoły…, s. 5-22.
31 Por. M. J. Szymański, Kryzys i zmiana. Studia nad przemianami edukacyjnymi w latach dziewięć-
dziesiątych, Kraków 2001, s. 10-11.
32 E. Faure i inni, Uczyć się, aby być, Warszawa 1975.
33 J. W. Botkin, M. Elmadrja, M. Malitza, Uczyć się – bez granic, Jak zewrzeć lukę ludzką?,  
Warszawa 1982.
34 Nauczanie i uczenie się. Na drodze do uczącego się społeczeństwa. Biała Księga Kształcenia  
i Doskonalenia, Warszawa 1997.
35 J. Delors (red.), Edukacja – jest w niej ukryty skarb, Warszawa 1998.



 ZESZYTY FORMACJI KATECHETÓW  -  4 (2010) - 42 -

– edukacja powszechna, ponad 
wszelkimi podziałami i różnicami,

– edukacja ustawiczna i elastyczna,
– edukacja – pomoc w przejściu  

do społeczeństwa informacyjnego,
– edukacja – uczyć się, aby żyć 

wspólnie, aby wiedzieć, aby działać, 
aby być.

Zdaniem wielu pedagogów akade-
mickich, między innymi Cz. Kupisiewi-
cza, w reformowaniu polskiego syste-
mu edukacji należy przyjąć powyższe 
zasady, zwłaszcza takie, jak: usta-
wiczność kształcenia, prymat umiejęt-
ności nad wiadomościami (uczyć się,  
aby wiedzieć, działać i umieć współ-
pracować z innymi), innowacyjność, 
kreowanie postaw (uczyć się, aby 
być). Powyższe zasady powinny zna-
leźć swoje zastosowanie w celach, 
treściach, metodach, środkach oraz 
organizacji nauczania i wychowania36.

W dziedzinie kształcenia istotny 
jest dobór takich treści, które umożliwią 
odejście od encyklopedyzmu dydak-
tycznego na rzecz ujęć problemowych, 
nie tylko informujących (wiedzieć),  
ale wyjaśniających (rozumieć). Bo-
wiem szkoła nie jest w stanie przeka-
zywać szczegółowej wiedzy z różnych 
dziedzin dynamicznie rozwijających 
się nauk i techniki, ale powinna umożli-
wić uczniowi orientację w otaczającym 
świecie poprzez odpowiednią selekcję 
wiedzy (informacji), nabyte umiejętno-
ści oraz utrwalone metody poznawcze 
i interpretacyjne, wdrażające ucznia  
do samodzielnego dostrzegania, for-
mułowania i rozwiązywania problemów 
teoretycznych i praktycznych. 

Przyjęcie zasad kształtujących 
szkołę przyszłości nie implikuje jej 
jednorodnej organizacji struktural-
nej. Najczęściej w Europie i w świe-
cie akceptuje się dwunastoletni cykl 
kształcenia podstawowego i średniego  
w układzie 4+4+4, 6+3+3, 9+2+1,  
przy czym w większości krajów euro-
pejskich dzieci objęte są wychowaniem 
przedszkolnym, a obowiązek szkolny 
rozpoczyna się w wieku 6 lat37.

W publikacjach znanych teoretyków 
pedagogiki pojawiają się postulaty wo-
bec funkcji wychowawczej polskiego 
systemu edukacji, zwłaszcza jego wy-
miaru aksjologicznego. 

Cz. Banach zalicza do ważnych 
celów i zadań edukacji wspomaganie 
ucznia w wyrabianiu charakteru oraz 
jego własnego światopoglądu. Jako 
podstawę aksjologiczną polityki edu-
kacyjnej proponuje „humanistyczny 
system wartości etycznych”, uwzględ-
niający takie wartości, jak: prawda, ży-
cie ludzkie, sprawiedliwość społeczna, 
demokracja, wolność, tolerancja, god-
ność, podmiotowość, praca, przyroda, 
piękno, kultura, patriotyzm, pokój38. 

Próbę określenia aksjologicznych 
podstaw celów edukacji w oparciu 
o wartości współcześnie traktowane 
jako uniwersalne podejmuje T. Lewo-
wicki. Katalog tych wartości, zdaniem 
autora, charakteryzuje orientacja hu-
manistyczna, której nadrzędną warto-
ścią jest człowiek, jego życie, rozwój, 
samorealizacja, wolność, tożsamość, 
podmiotowość. Dlatego konieczne jest 
utrwalenie takich celów edukacji i ich 
hierarchii, jak: kształtowanie postaw, 

36 Cz. Kupisiewicz, Rzecz o kształceniu. Wybór rozpraw i artykułów, Radom 1999, s. 85-86.
37 W Danii, obowiązek szkolny rozpoczyna się od 7 roku życia, natomiast w zdecydowanej większości 
krajów w wieku 6 lat, z wyjątkiem Luksemburgu i Irlandii Północnej (od 4 roku życia) oraz Wielkiej 
Brytanii, Holandii i Grecji (od 5 roku lub 5,5 lat życia). Por. M. J. Szymański, Kryzys i zmiana...,  
dz. cyt., s. 35-36.
38 Cz. Banach, Edukacja – wartość – szansa. Wybór prac z lat 1995-2001, Kraków 2001, s. 83. 
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umiejętności (sprawności) i wiedzy 
(wiadomości), a zatem skupienie się 
na wartościach, normach życia spo-
łecznego, relacjach międzyludzkich,  
w ścisłym powiązaniu z kształtowaniem 
osobowości wychowanka, z uwzględ-
nianiem jego indywidualnych potrzeb, 
pragnień i celów życiowych39.

Wspomniani autorzy są zgodni 
co do socjalizującej roli wychowania 
szkolnego, a także do indywiduali-
styczno-emancypacyjnej w ramach 
jednostkowego rozwoju osobowości 
na gruncie wartości uznanych za uni-
wersalne, wartości humanistycznych  
o orientacji laickiej. Przyjęcie za war-
tość tolerancję i własny rozwój w świe-
tle wybranego świata wartości stwarza 
miejsce również na wymiar religijny 
wychowania, ale raczej ubocznie i do-
datkowo. 

Z tak zarysowaną wizją szkoły przy-
szłości koreluje postulat T. Lewowic-
kiego, proponujący odejście od dok-
tryny edukacji adaptacyjnej na rzecz 
przyjęcia doktryny edukacji krytyczno-
kreatywnej, którą określa jako służeb-
ną wobec obywatela, społeczeństwa,  
a nie przede wszystkim wobec pań-
stwa. Cechą charakterystyczną tej 
doktryny jest mobilność, zdolność  
do twórczości, innowacji i zmian otacza-
jącego świata. Przejawem tak ujmowa-
nej edukacji jest podmiotowość uczest-
ników procesu edukacji, uwzględnianie 
potrzeb i pragnień ucznia, tworzenie 
optymalnych warunków nieskrępowa-
nego rozwoju jego osobowości, ofero-
wanie godnych upowszechnienia wizji 
światów wartości, otwartość na różne-
go rodzaju idee i praktykę wielu rozma-
itych nurtów edukacyjnych. 

Dynamiczne ujęcie edukacji otwar-
tej i stale się reformującej jest kom-
patybilne z demokratycznym i plurali-
stycznym wymiarem cywilizacji, kultury 
i społeczeństwa, pod jednym wszakże 
warunkiem, że doktryna krytyczno-kre-
atywna nie będzie obarczona cenzurą 
tzw. poprawności politycznej i uwzględ-
ni u swoich podstaw aksjologię w jej 
aspekcie indywidualnym i społecznym. 
W innym przypadku może stać się 
środkiem do wolnego rynku w syste-
mie edukacji nie tylko dla uznanych 
i sprawdzonych nurtów pedagogicz-
nych, ale także dla pseudopedagogii, 
jak również dla bezbarwnego aksjo-
logicznie wychowania, może funk-
cjonalnego społecznie, ale w istocie 
nihilistycznego. Trzeba jednocześnie 
zauważyć, że w doktrynie krytycz-
no-kreatywnej edukacji jest miejsce  
na wartościowe propozycje, rozwiąza-
nia i eksperymenty, w których mieści 
się możliwość między innymi chrześci-
jańskiego wychowania i model forma-
cyjny szkoły katolickiej. 

W perspektywie pedagogiki 
chrześcijańskiej szkoła jest środo-
wiskiem personalistycznego rozwoju 
i wychowania ucznia. Jan Paweł II 
postuluje jako zadanie szkoły promo-
cję ucznia jako człowieka, dla którego 
szkoła jest szansą rozwoju własnej 
osobowości, życia moralnego i du-
chowego, zdolności emocjonalnych, 
sprawności intelektualnych i fizycz-
nych, umiejętności technicznych  
i praktycznych, a także postaw spo-
łecznych. Zadaniem szkoły jest inte-
gralna formacja wychowanka, a więc 
nie może ona pominąć religijnego wy-
miaru wychowania40. 

39 T. Lewowicki, Przemiany oświaty – lata 1989-1997– kolejny etap pozornych reform czy uzdrawia-
jące przesilenie?, w: O przemianach w edukacji, red. T. Lewowicki, A. Zając, t. 1, Rzeszów 1998,  
s. 22-30.
40 Por. S. Chrobak, Koncepcja wychowania personalistycznego w nauczaniu Karola Wojtyły –  
Jana Pawła II, Warszawa 1999, s. 101-103; tenże, Szkoła i uniwersytet: formacja kulturalna i zawo-
dowa, „Horyzonty wiary” 2000, nr 1, s. 22-25.
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Istotny warunek szkoły skoncentro-
wanej na człowieku stanowi jej funk-
cja wychowawcza41. Bez niej szkoła 
byłaby bezużyteczna. Zdaniem Jana 
Pawła II, „szkoła powinna konkretnie 
służyć i przygotowywać do życia: to 
znaczy, że powinna kształcić, a nie po 
prostu informować człowieka; powinna 
przyczyniać się do jego wzrostu; po-
winna sprawiać, aby dojrzewał w po-
rządku istnienia”42. Edukacji szkolnej  
nie można więc zawężać tylko do pro-
cesu poznawczego i kształtowania 
umiejętności funkcjonalnych. Pełna 
edukacja domaga się wychowania jako 
procesu wspierania rozwoju osobowo-
ściowego ucznia, odpowiadającego 
jego godności ludzkiej i powinności 
społecznej, aby odnalazł się twórczo 
i odpowiedzialnie we współczesnym 
społeczeństwie, jej kulturze i cywilizacji.  
W procesie wychowawczym trzeba za-
gwarantować wychowanie ku pełnemu 
spektrum wartości: humanistycznych 
(osobowych i moralno-społecznych)  
i chrześcijańskich, zgodnie z preferen-
cjami uczniów i ich rodziców43. 

W szkole trzeba wykluczyć wszelki 
monopol w dziedzinie kulturalnej, świato-
poglądowej, aksjologicznej, sprzeciwiający 
się godności ucznia jako osoby i jego pra-
wu do kształtowania i wyrażania swojego 
sumienia. Proces formacji edukacyjnej nie 
może zamykać wychowanka tylko w jednej 
orientacji światopoglądowej, nawet gdy nosi 
ona znamiona humanizmu, ale wyzwalać  
i utrwalać jego poszukiwania, odkrycia 
i przekonania także religijne. W innym 
przypadku, szkoła stałaby się selektywną 
i cenzuralną instytucją. 

Podsumowanie

W perspektywie różnorodnych kon-
cepcji pedagogicznych trzeba podkre-
ślić, że szkołą określa się instytucję spo-
łeczną, stanowiącą podstawową jed-
nostkę organizacyjną systemu oświaty, 
„której zadaniem jest kształcenie oraz 
wychowanie dzieci i młodzieży”, czyli 
swoista forma „przekazu kulturowego”, 
realizowanego we wspólnocie nauczy-
cieli i uczniów „za pośrednictwem wy-
specjalizowanych czynności nauczania 
i uczenia się”44.

W centrum procesu edukacji jest 
uczeń: człowiek-osoba. Zadaniem 
szkoły jest profesjonalne wspomaga-
nie rozwoju potencjału ludzkiego każ-
dego wychowanka. Ten proces perso-
nalizacji dokonuje się w ramach: 

– kształcenia – przekazu wiedzy 
o świecie (zakorzenienie w kulturze 
ludzkiej, w kulturze własnej ojczyzny, 
kontynentu, świata); 

– formułowania umiejętności – my-
ślenia, rozrumienia zjawisk historycz-
nych i współczesnych, rozwiązywania 
problemów, kreowania umiejętności 
społecznych, kulturowych, psychomo-
torycznych;

– wychowania – kształtowania po-
staw opartych na systemie wartości 
uporządkowanych osobowo, służą-
cych godności człowieka. 

Są to elementy adaptacyjne, rekon-
strukcyjne, emancypacyjne i persona-
lizujące funkcji i zadań szkoły. Kon-
kretnym zadaniem szkoły jest wspo-
maganie rozwoju osobowego uczniów 
ku ich dojrzałości ludzkiej, społecznej  

41 Całe nauczanie Jana Pawła II jest pedagogią, która może inspirować programy wychowawcze 
szkoły. Pedagogia Papież skoncentrowana jest na wychowaniu do miłości, do wiary, do prawdy,  
do wartości moralnych, do wolności, do świadectwa, do pracy. Por. S. Urbański, Pedagogia  
Jana Pawła II, „Zarządzanie i Edukacja” 2001, nr 25, s. 113-131; A. Rynio, Integralne wychowanie  
w myśli Jana Pawła II, Lublin 2004, s. 244-262.
42 „Szkoła dla człowieka” sprzyja spotkaniu z Chrystusem. Jan Paweł II do nauczycieli szkół średnich, 
3 XI 1979, w: Wychowanie w nauczaniu Jana Pawła II (1978-1999), Warszawa 2000, s. 100.
43 Por. K. Chałas, Wychowanie ku wartościom. Elementy teorii i praktyki, t. I, Lublin-Kielce 2006.
44 B. Milerski, B. Śliwerski (red.), Leksykon PWN. Pedagogika, Warszawa 2000, s. 227-228.
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(obywatelskiej, patriotycznej) i kul-
turowej, budzenie aspiracji zawo-
dowo-edukacyjnych, przygotowanie  
do pełnienia ról w społeczeństwie, 
przygotowanie do twórczej pracy, do 
życia rodzinnego – pełnienia ról ojca 
i matki, uwrażliwienie na wartości, ich 
hierarchizację personalną i urzeczy-
wistnianie we własnym życiu.

Szkoła jako rzeczywistość spo-
łeczna jest służebną instytucją wobec 
rodziny, ma sprzyjać pełnemu rozwo-
jowi ucznia według ich światopoglądu. 
Chociaż nie jest instytucją preferującą 
poglądy religijne, to jednak nie może 
stanowić opozycji do rodziców ani 

do kultury społeczeństwa, jej tradycji  
i wiodących wartości, w tym religijnych. 
Rola rodziców jako społecznych „wła-
ścicieli” instytucji edukacyjnych wyma-
ga od nich zaangażowania w kreowa-
nie programu szkolnego, zwłaszcza 
wychowawczego i profilaktycznego.

Podstawowym zadaniem szkol-
nictwa jest organizowanie oświaty 
wolnej od ideologizacji i manipula-
cji, służącej integralnemu rozwo-
jowi wychowanka we wszystkich 
jego wymiarach ludzkiego życia,  
w atmosferze respektującej szacu-
nek dla człowieka i jego przekonań 
światopoglądowo-religijnych.

ks. Marian Włosiński

Pedagogika czasu wolnegoa religijność i patriotyzm młodzieży

Życie ludzkie przypomina cykl na-
stępujących po sobie przeciwieństw. 
Troski  i niepokoje przeplatają się 
w nim z radościami i sukcesami. Trud 
i pracę przerywają okresy odpoczynku 
i relaksu. Współgranie tych elementów 
jest jednak konieczne, aby życie za-
chowało właściwą sobie równowagę. Z 
chrześcijańskiego punktu widzenia od-
poczynek nie zawiesza działania, ale 
je dopełnia i udoskonala. Dzięki nie-
mu człowiek doświadcza, że życia nie 
można ograniczyć do jednego aspektu 
lub ubóstwić jeden z jego wymiarów. 
Ludzkim przeznaczeniem na ziemi nie 
jest jedynie znój, udręka i przymus, a 
w ogrodzie tego świata, dane są czło-
wiekowi „wszelkie drzewa, z których 
można spożywać do woli” (Rdz 2,16). 

Odpoczynek, ucząc człowieka prostoty 
i przyjmowania darów, chroni go przed 
pokusą samowystarczalności. Wolny 
czas uświadamia człowiekowi często 
zbawienną pustkę, w której Bóg działa 
w sposób szczególny; uzdrawia ludzką 
duszę oraz regeneruje jego siły fizycz-
ne i duchowe, aby życie przynosiło 
dobre owoce. Prorok Eliasz uciekał na 
pustynię przed zemstą królowej Ize-
bel. (por.1 Krl 19,1-8). Był zmęczony 
swoim życiem. I co ciekawe, właśnie 
w momencie, w którym prorok miał już 
wszystkiego dosyć, na pustkowiu Bóg 
wzmacniał jego siły, karmił go i poił, 
aby mógł iść dalej. Warto spojrzeć na 
pustynię jako na czas wolny i odpoczy-
nek.1 W pierwszym rzędzie będzie to 
ograniczenie bodźców zewnętrznych 

1 Por. J. Bieľak, Posolstvo Jána Pavla II. z Levoče, w: W pedagogicznej służbie narodów,  
Wyd. WSHE, Włocławek 2009, s. 85-102. 

Ks. prof. KUL dr hab. Adam Maj – Instytut Pedagogiki Katolickiego Uniwersytetu  
Lubelskiego Jana Pawła II w Lublinie.


